5-216/33/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Джанкой

       22 июня 2017  года

           Мировой судья судебного участка №35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев А.С., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Вербельчук Л.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 35 Джанкойского судебного района по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, материалы дела об административном правонарушении в отношении,

          Вербельчук Л.В., родившейся ДАТА, уроженки ***, ИЗЪЯТО, работающей продавцом продовольственных товаров у ИП ***, зарегистрированной и проживающей  по АДРЕС,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:
Вербельчук Л.В. 16 мая 2017 г. в 15 часов 45 минут в магазине по АДРЕС реализовывала алкогольную продукцию, а именно коньяк «Дюльбер» объемом 0,5 литра за денежные средства в размере 750 рублей без специального разрешения, в нарушение требований статьи 18 Федерального Закона Российской Федерации №171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Вербельчук Л.В. в суде вину свою в содеянном признала полностью, раскаялась в содеянном.
Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина ее полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 19 мая 2017 года (л.д.2); Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Вербельчук Л.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- рапортом сотрудника полиции от 19.05.2017 года (л.д. 3);

- рапортом сотрудника полиции от 16.05.2017 года (л.д. 4);

- объяснением Кривенко С.И. (л.д.5-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2017 года (л.д. 8-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2017 года с приложенной к нему фототаблицей (л.д. 12-19);

- объяснением Вербельчук Л.В. (л.д.20-21). Пояснениями Вербельчук Л.В., данными ею в ходе судебного заседания.
 Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с ч. 3 п. 1 ст. 2 ГК РФ под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном федеральным законом порядке.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Вербельчук Л.В. были нарушены требования ч. 2 ст. 18 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", так как она осуществляла реализацию алкогольной продукции, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции.
Таким образом, действия Вербельчук Л.В. необходимо квалифицировать по  ч. 2 ст. 14.1  КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, в случае, когда  такая лицензия обязательна.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Вербельчук Л.В., ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Вербельчук Л.В., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Вербельчук Л.В. наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Изъятая по данному делу  алкогольная продукция в силу ч. 1 ст. 25 ФЗ от 22 ноября 1995 года N 171 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений ч. 3 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не подлежит конфискации.

При таких обстоятельствах, указанная алкогольная продукция, изъятая из оборота, согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подлежит уничтожению в установленном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

постановил:
Вербельчук Л.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КРФ об АП и назначить ей  наказание в виде административного штрафа в размере        2000 (двух тысяч) рублей.

Изъятые  3 бутылки коньяка «Дюльберт» объемом 0,5 литра, 6 бутылок коньяка «Жан-Жак» объемом 0,375 литра, согласно протоколов осмотра места происшествия от 16.05.2017 года, хранящихся у Вербельчук Лидии Владимировны по адресу: проспект Юбилейный, 2 кв. 1 с. Заречное, Джанкойский район, Республика Крым – уничтожить в установленном законом порядке.
Сумма административного штрафа подлежит зачислению на счет №    40101810335100010001, наименование получателя - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»), ИНН – 9105000117, КПП 910501001, ОКТМО 35611000, БИК 043510001, реквизиты банка – Отделение Республика Крым г. Симферополь, наименование платежа - штраф суда, КБК 18811690050056000140, УИН ***.
Разъяснить Вербельчук Л.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Вербельчук Л.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

 Мировой судья
    А.С. Решетнев